
 COMUNITA’ MONTANA PARTENIO - VALLO DI LAURO - Pietrastornina (AV) – Decreto finale 
di  approvazione Piano Regolatore Generale Comune S. Angelo a Scala (AV). 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO: 

• che la preesistente Comunità Montana Partenio, con delibera di Giunta Esecutiva n° 120 del 
09.11.2000, restituiva il PGR del Comune di S.  Angelo a Scala affinché lo stesso fosse rielaborato in 
conformità alle prescrizioni di cui al parere CTR n° 5356 del 24/10/2000; 

• che, con deliberazione del Consiglio Comunale n°36  del 27 novembre 2000, il Comune di San Angelo 
a Scala prendeva atto della restituzione da parte della Comunità Montana Partenio degli atti proget-
tuali e della rielaborazione del PRG; 

• che con delibera di Consiglio Comunale del Comune di San Angelo a Scala  n° 44 del 28 novembre 
2003, veniva adottato il Piano Regolatore Generale, redatto: 

 a. dall’ Arch. Pio Castello , per la parte urbanistica; 
 b. dalla d.ssa Antonietta Santoro, per l’aggiornamento della carta 
 dell’uso agricolo; 
 c. dalla società INGEO - INGEGNERIA E GEOLOGIA, per le indagini  geologiche; 
• che detto Piano veniva pubblicato: 
 1. all’Albo Pretorio del Comune con avviso prot. n° 74 9 del 22/03/2004, pubblicato per 30 gg. conse-
 cutivi a far data dal 22 marzo 2004; 
 2. sul BUR Campania n° 13 del 22 marzo 2004; 
 3. con manifesti in luoghi pubblici, a far data dal 22 marzo 2004, giusta dichiarazione n° 461 del 
 20.02.2006, a firma del responsabile UTC, di pubblicazione “… nei luoghi pubblici dal giorno 22               
 mar zo 2004…”  dell’avviso di approvazione del P.G.R. 
 4. sul quotidiano “ Il sole-24 Ore ” del 22 marzo 2004; 
• che avverso il PRG venivano prodotte, nei termini, n° 10 osservazione e n°4, fuori termine, per un to-

tale di 14 osservazioni; 
• che con deliberazione del Consiglio Comunale n°26 del 27 settembre 2004, il Comune di San Angelo 

a Scala esprimeva parere favorevole per le citate osservazioni, “… a che in sede di emissione del de-
creto di approvazione dello strumento urbanistico ed a seguito dei pareri preventivi da parte 
dell’Autorità di Bacino competente vengano introdotte nel PGR le opportune modifiche in accoglimen-
to delle osservazioni prodotte …”; 

• che la preesistente Comunità Montana Partenio, con atto n° 2370 del 16  marzo 2006, dichiarava che 
“… per quanto riguarda l’esistenza dei presupposti di procedibilità istruttoria, non si avevano rilievi da 
formulare   …”;  

• che il CTR, con parere n° 5776 espresso nella sedu ta del 27 aprile 2006, emetteva parere “ INTER-
LOCUTORIO ” in merito al PRG di che trattasi; 

• che il Comune di S. Angelo a Scala, con deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 11 luglio 
2007 ad oggetto: “ Piano Regolatore Generale adottato con delibera di C. C. n° 44 del 28/11/2003.  
Adeguamento al Piano Stralcio – Rischio frane - dell’ Autorità di Bacino adottato con delibera del Co-
mitato Istituzionale n° 1 del  05/04/2006 - G.U. n°  164 del 17/07/2006 ed esame definitivo delle 
Osservazioni ”, adottava le integrazioni richieste dal CTR; 

• che, con deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 6 del 23 gennaio 2008, il Comune di San Angelo 
a Scala prendeva atto della nota della preesistente Comunità Montana Partenio n° 6684/2007 e di-
sponeva la “… ripubblicazione delle parti di piano modificate …” del PRG; 

• che detto piano veniva ripubblicato: 
 1. all’Albo Pretorio del Comune con avviso datato 04.02.2008, pubblicato per 30 gg. consecutivi dalla 
 citata data; 
 2. sul BUR Campania n° 7 del 18 febbraio 2008; 
 3. con manifesti in luoghi pubblici, a far data dal 04.02.2008; 
 4. sul quotidiano “ Il sole - 24 ORE ” del 5 febbraio 2008; 
• che nessuna osservazione risulta prodotta avverso il citato piano; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  18 Luglio 2011



• che la preesistente Comunità Montana Partenio, con atto n° 3680 dell’8 maggio 2008, dichiarava che 
“… per quanto riguarda l’esistenza dei presupposti di procedibilità istruttoria, non si avevano rilievi da 
formulare  …”; 

• che il CTR, con parere n° 5795 , adottato nella seduta del 3 giugno 2008, ha espresso “… PARERE 
FAVOREVOLE all’approvazione, ai fini dell’art. 5 della L. R. 14/82 e dell’art. 15 della L. R. 9/83 ….”, 
con una serie di prescrizioni; 

• che con deliberazione di Giunta Esecutiva della preesistente Comunità Montana Partenio n° 85 del 
03.07.2008 si approvava, in via provvisoria, il P.R.G. del Comune di S. Angelo a Scala (AV), con le 
prescrizioni di cui al citato parere C.T.R.; 

• che il Comune di S. Angelo a Scala con deliberazione consiliare n° 22 del 16.02.2008 accettava inte-
gralmente le prescrizioni di cui alla richiamata deliberazione n° 85/2008; 

• che con deliberazione di Giunta Esecutiva n° 96 de l 16.09.2008 la preesistente Comunità Montana 
Partenio approvava, in via definitiva, il Piano Regolatore Generale del Comune di S. Angelo a Scala 
(AV) con : 

 “… le prescrizioni di cui al parere del C.T.R. n. 5795 del 3 giugno 2008, …” e : “… fatti salvi i provve
 dimenti della Giunta Regionale in ordine al controllo di conformità del piano medesimo, ai sensi del 
 Titolo II, punto 56 dell’allegato alla L. R. 14/82 …”; 
• che la preesistente Comunità Montana Partenio, con nota prot. n° 8972 del 14.10.2008, trasmetteva il 

Piano Regolatore Generale alla Regione Campania al fine di sottoporlo al Controllo di Conformità, di 
cui al Titolo II, punto 5, dell’allegato alla L. R. 20 marzo 1982, n° 14; 

• che la Regione Campania, con nota prot. n° 30343 d el 14.01.2009, trasmetteva il Decreto Dirigenzia-
le n° 1 del 14.01.2009 con il quale veniva negato i l “ Visto di Conformità ” al citato Piano Regolatore; 

• che la preesistente Comunità Montana, con nota prot. n° 871 del 17.02.2009, comunicava al Comune 
di S. Angelo a Scala, ai sensi e per gli effetti degli artt. 7 e 8 legge 241/90 e successive modificazioni, 
l’avvio del procedimento di restituzione del PRG; 

• che il Comune di S. Angelo a Scala con nota prot. n° 426 del 19.02.2009, acquisita in data 
23.02.2009 al prot. n. 981 , evidenziava alcune controdeduzioni in merito al mancato “ Visto di Con-
formità ”; 

• che le citate controdeduzioni, comunque, non rimuovevano tutte le contestazioni prodotte dalla Re-
gione Campania; 

• che, pertanto, la preesistente Comunità Montana con deliberazione di Giunta Esecutiva n° 7 del 
17.03.2009, nel : “… prendere atto e fare proprio il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n° 1 
del 14.01.2009 con il quale veniva negato il “ visto di conformità ” … restituiva al comune di S. Angelo 
a Scala il P.R.G. affinché lo stesso venisse adeguato ed integrato con le motivazioni riportate nel cita-
to decreto 1/2009 …”; 

• che il Comune di S. Angelo a Scala con nota prot. n° 232 del 31.01.2011, ha trasmesso le integrazio-
ni e gli adeguamenti richiesti nel citato decreto 1/2009; 

RICHIAMATA la deliberazione Consiliare del Comune di S. Angelo a Scala n° 02 del 21.01.2011, ad 
oggetto: Piano regolatore Generale: discussioni e determinazioni, con la quale si integravano gli atti del 
PRG alla luce del D. D.  della Regione Campania n 1 /2009; 

RILEVATO: 

• che con L. R. n. 12 del 30/09/2008, come modificata dalla L. R. n. 20 dell’11/12/2008, è stato discipli-
nato ex novo l’ordinamento delle Comunità Montane; 

• che la Comunità Montana Partenio - Vallo Di Lauro è stata istituita ai sensi dell’art. 3 della succitata 
normativa regionale, per l’accorpamento delle tre preesistenti Comunità Montane Partenio, Vallo di 
Lauro e Baianese, Montedonico Tribucco, disposto dall’art. 20, comma 1, lett. a) n. 2 della suddetta L. 
R. n. 12/2008; 

• che il nuovo Ente, in attuazione dell’art. 20, comma 2 della predetta Legge Regionale, succede alle 
Comunità Montane preesistenti in tutti i rapporti attivi e passivi in essere ed in tutte le competenze 
amministrative precedentemente gestite; 

VISTA la deliberazione di Giunta Esecutiva della Comunità Montana Partenio - Vallo di Lauro n° 38 del 
30.03.2011 di approvazione, in via definitiva, del P.R.G. del Comune di S. Angelo a Scala (AV), con “… 
le prescrizioni di cui al parere del C.T.R. n. 5795 del 3 giugno 2008, le integrazioni di cui al Decreto Diri-

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  18 Luglio 2011



genziale della Regione Campania n° 1/2009, e fatti salvi i provvedimenti della Giunta Regionale in ordine 
al controllo di conformità del piano medesimo, ai sensi del Titolo II, punto 56 dell’allegato alla L. R. n. 
14/82 …”; 

ACQUISITO il Decreto Dirigenziale dell’AGC 16 - Governo del territorio, Beni Ambientali e Paesistici, 
della Regione Campania n. 20 del 11.05.2011, con il quale il PRG del Comune di S. Angelo a Scala è 
stato ammesso al “ VISTO di CONFOMITA’ ” ; 

RICHIAMATE: 

• la Legge Urbanistica n° 1150 del 17 agosto 1942 e succ. mod. ed integr.; 
• i Decreti Interministeriali 1 aprile 1968, n° 1404  e 2 aprile 1968, n° 1444; 
• il D. L. n° 19 del 28.02.1984, convertito con modi ficazioni nella legge 18.04.1984, n° 80; 
• le LL. RR. n° 29 maggio 1980, n° 54, 1 settembre 1 981, n° 65 e 7 gennaio 1983, n° 9; 
• la L. R. 20 marzo 1982, n° 14 e le direttive ad es sa allegate; 
• l’art. 45 della L. R. 22 dicembre 2004 n° 16 relat ivo al “ Regime transitorio della strumentazione in 

itinere ”; 

DECRETA 

ART. 1. E’ approvato il Piano Regolatore Generale del Comune di S. Angelo a Scala (AV) con le                 
prescrizioni di cui alla deliberazione di Giunta Esecutiva n° 38 del 30.03.2011, della Comunità Montan a 
Partenio - Vallo di Lauro che allegata al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale. 

ART. 2. Il Piano Regolatore Generale si compone dei seguenti atti amministrativi ed elaborati progettuali: 
a. Decreto Dirigenziale dell’AGC 16 - Governo del territorio, Beni Ambientali e Paesistici, della Regione 
Campania n. 20 dell’ 11.05.2011; 
b. deliberazione di Giunta Esecutiva della Comunità Montana Partenio - Vallo di Lauro n° 38 del 
30.03.2011 e successiva n° 62 del 20.05.2011  

Atti di cui alla delibera di Giunta Esecutiva 96/2008 

c. Deliberazione di C. C. di S. Angelo a Scala n. 36 del 27.11.2000 ( Presa d’atto nota Comunità Monta-
na del Partenio ); 

d. Deliberazione di C. C. di S. Angelo a Scala n. 44 del 28.11.2003 (Adozione P.R.G.); 

e. Deliberazione di C. C. di S. Angelo a Scala n. 26 del 27.09.2004 circa le “Osservazioni al P. R. G. ”, 
con allegate osservazioni e parere del progettista; 

f. Deliberazione di C. C. di S. Angelo a Scala n° 2 9 dell’ 11 luglio 2007, ad oggetto: “ Piano Regolatore 
Generale adottato con delibera di C. C. n° 44 del 2 8.11.2003. Adeguamento al Piano Stralcio - Rischio 
frane - dell’ Autorità di Bacino adottato con delibera del Comitato Istituzionale n° 1 del 05/04/2006 - G.U. 
n° 164 del 17/07/2006, ed esame definitivo delle Os servazioni ”; 

g. Deliberazione del C. C. di S. Angelo a Scala n° 16 del 23 gennaio 2008, ad oggetto: “ Piano Regolato-
re Generale: ripubblicazione delle parti modificate ai sensi della legge 1150/42 e della legge regionale n° 
14/82 ”; 

h. Relazione sull’esistenza dei presupposti di procedibilità istruttoria redatta dalla Comunità Montana, 
datata 08.05.2008; 

i. Parere CTR n° 5795, adottato nella seduta del 3 giugno 2008;  

j. Deliberazione di G. E. della Comunità Montana Partenio n° 85 del 03.07.2008, ad oggetto, Piano              
Regolatore Generale Comune di S. Angelo a Scala. Titolo II, punto 4, dell’allegato alla L. R. n° 14/82 . 
Approvazione Provvisoria; 

k. Deliberazione del C. C. di S. Angelo a Scala n° 22 del 16.07.2008, ad oggetto: “ Piano Regolatore 
Generale: delibera della G. E. della Comunità Montana del Partenio n° 85 del 03.07.2008 con cui è stat o 
approvato provvisoriamente il P.R.G. Determinazioni; 

l. Deliberazione di G. E. della Comunità Montana del Partenio n° 96 del 16.09.2008 di approvazione, in 
via definitiva, del P.R.G.;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  18 Luglio 2011



m. Documentazione tecnica P.R.G: 

01 - F1 Relazione illustrativa 

02 - F2 Norme tecniche di attuazione 

03 - A1 Inquadramento territoriale 1:100.000 

04 - A2 Corografia: Comuni contermini 1:25.000 

05 - A3 Pianificazione pregressa : Stralcio P.d.F 1:2.000 

06 - A4 Infrastrutture rete idrica - rete fognante 1:5.000 

07 - A5 Infrastrutture rete pubblica illuminazione - Rete gas metano  1:5.000 

08 - A6 Edificato esistente: conservazione e destinazione d’uso  1:2.000 

09 - P1 Zonizzazione generale 1:5.000 

10 - P2 Zonizzazione e destinazione d’uso 1:2.000 

11 - P3 Standards urbanistici – Viabilità  1:2.000 

12 - P4 Vincoli 1:5.000 

13 - P5 Compatibiltà Geo-sismica - Zonizzazione generale e carta stabilità.   1:5.000 

n.   Studio Geologico 

 Relazione “ Indagini geologiche - geognostiche ” 

 01 Carta geolitologica 1:5.000 

 03 Carta delle acclività 1:5.000 

 04 Carta idrogeologica 1:5.000 

o.    Carta dell’uso agricolo 

       1. - Relazione 

       2. - Elaborazione grafico 

p.   Piano Regolatore Generale 

       Tavola 09 - P1 Zonizzazione generale con individuazione osservazioni 

      1:5.000 

q.   Studio geologico 

 Relazione integrativa “Indagini geologiche – geognostiche” 

 02 Carta geomorfologia 1.5.000 

 05 Carta della stabilità 1:5.000 

 01 Carta della microzonazione sismica 1.5.000 

r.    Atti tecnici P.R.G aggiornati: 

01 - F1 Relazione illustrativa ( aggiornamento Luglio 2007 ),  

01 - F2 Norme Tecniche di Attuazione ( aggiornamento Luglio 2007 ),  

A1 - 03 Inquadramento Territoriale 1:100.000 ( aggiornamento Luglio 2007 ),  

A2 - 04 Corografia: Comuni Contermini 1:25.000 ( aggiornamento Luglio 2007 ),  

A3 - 05 Pianificazione Pregressa: Stralcio Pdf 1:2000 ( aggiornamento Luglio 2007 ),  

A4 - 06 Infrastrutture: rete Idrica – Rete Fognante 1:5000 ( aggiornamento Luglio 2007 ),  

A5 - 07 Infrastrutture: rete Pubblica Illuminazione rete Metano 1:5000 ( aggiornamento Luglio 2007 ),  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  18 Luglio 2011



A6 - 08 Edificato Esistente: Conservazione e Destinazione d’uso 1:2000 ( aggiornamento Luglio 2007 ),  

P1 - 09 Zonizzazione Generale: 1:5000 ( aggiornato Luglio 2007 ),  

P2 - 10 Zonizzazione e Destinazione d’uso,  

09 - P1 Zonizzazione Generale 1:5000 ( aggiornato Luglio 2007 ),  

10 – P2  Zonizzazione e destinazione d’uso 1:2000 ( aggiornamento Luglio 2007 ); 

11 - P3 Standard Urbanistici - Viabilità 1:2000 ( aggiornamento Luglio 2007),  

12 - P4 Vincoli 1:5000 ( aggiornamento Luglio 2007 ); 

13 - P5 Compatibilità Geosismica - Zonizzazione generale e carta della stabilità ( aggiornamento Luglio     
   2007 );  

s.   Relazione di Compatibilità geomorfologia (aggiornamento Luglio 2007) (art.13, L.64/74 - art. 89,    
 DPR  380/2001 e smi);  

t.     Documentazione geologica acquisita al prot. n° 2857 del 27 settembre 2006: indagini geologiche –  
 geognostiche a firma del dr. Geol. Gianluca Minin: 

       ◊ studio geologico micronazione e sismica. 

       ◊ tav. n° 6 carta della microzonazione sismica. 

u.  Parere tecnico - Determinazioni definitive sulle Osservazioni, a firma del dr. geol. Gianluca Minin e  
 dell’ arch. Pio Castello.   

v. Individuazione Osservazione - su tav. n° 09 - P1  - Zonizzazione generale 1:5000, a firma del dr. Geol. 
 Gianluca Minin e dell’arch. Pio Castello;  

w.   Proposta di modifica conseguente al Parere Tecnico sulle Osservazioni, e all’adeguamento al “ PSAI 
 - Rf ” adottato con delibera di C.C. n° 1 del 05.0 4.2006. 

Atti Integrativi di cui al Decreto Dirigenziale 

della Regione Campania n° 1/2009  

a.  Decreto Dirigenziale della AGC 16 n° 1 del 14.0 1.2009 di diniego del “Visto di Conformità ” del PRG; 
b.  Deliberazione di Consiglio Comunale n 02 del 21 gennaio 2011, ad oggetto: Piano regolatore Gene- 
 rale: discussioni e determinazioni; 
c.  Attestato del progettista del PRG di “ Compatibilità tra previsioni urbanistiche e zonizzazione acu-  
 stica ”; 
d. Parere dell’A.S.L. - AV/2, prot. n° 1826/09 del 13.02.2009, ai sensi della  L. R. 13/85 e s.m.i.; 
e. Tavola “ VINCOLI ” - elaborato P4 - 12, con le modifiche conseguenti al D.D. Regione Campania n 1 
 /2009 ed al parere ASL AV/2 prot 1826/2009; 
f.   Parere del Settore Politica del Territorio della Giunta Regionale della 
 Campania prot. n° 322348/09 del 14.04.2009, ai sen si D. lgs. 42/04 e s.m.i.  e dell’art 15 della L. R. 
 33/1993 istitutiva dei Parchi e Riserve Regionali, in conformità alle norme generali di salvaguardia del 
 Parco Regionale del Partenio; 
g. Nulla osta dell’Ente Parco Regionale del Partenio prot. n 138 del 26.02.2009; 
h. Norme Tecniche di Attuazione - elaborato F2 - 02 ( aggiornamento Gennaio 2011 ), con le modifiche   
 conseguenti al D. D. Regione Campania n 1 /2009, del parere dell’Ente Parco del Partenio n 138/2009 
 ed al parere ASL AV/2 prot 1826/2009; 
i. Parere Assessorato Ambiente della Regione Campania prot 1001754 del 15/12/ di compatibilità favo-
 revole per la V.A.S. e la V.I. del PRG; j. Valutazione Ambientale Strategica, con le modifiche in seguito 
 al parere favorevole del Settore Ambiente della Regione Campania - Prot n 1001754 del 15/12/2010. 

ART. 3. Il presente Decreto diverrà esecutivo dalla data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Re-
gione Campania. 

 Pietrastornina, lì 6 giugno 2011 
          Il Presidente 
         f.to Avv. Saccardo Tommaso 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  18 Luglio 2011


	BURC n. 46 del  18 Luglio 2011

